§. SECUNDUS.

De Sponsalibus de futuro.

S U M M A R I A.

- 1 Sponsalia de futuro, traductione sponsæ ad domum, non efficiuntur matrimonium.
- 2 Sponsalia, quæ re & verbis de futuro appellamus, per oscula, amplexus, & similia signa nequaquam transeunt in matrimonium.
- 3 Sponsalia per subarrationem matrimonium fieri dicuntur.
- 4 Ex subarratione consensus conjugalis præsumitur.
- 5 Sponsalia juris interpretatione de futuro, verbis autem de præsentem, an per prædicta signa matrimonium efficiantur.
- 6 Consensus præsumitur in sponsalibus ex variis signis.
- 7 Sponsalia de futuro facilius solvuntur quam de præsentem contracta, & exactè perpenditur intellectus ad text. in cap. de illis et. 1. de despons. imp.

Secundò † sponsalia transeunt in conjugium, si sponsus sponsam ad domum traduxerit: ex hoc enim præsumitur inter eos conjugalis consensus. probatur in l. mulierem. ff. de ritu nupt. notat Joan. Andr. in d. cap. fin. de sponsa. quem sequitur Alciat. in tractat. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 38. idem notat Angel. in authentic. quib. mod. natural. efficiant. leg. §. fin. Decius in cap. juravit, de probationib. 1. col. Sed contrarium est verius: non enim hæc præsumptio est Jure Canonico introducta. ita Cald. Ant. & Abb. quorum opinio communis est secundum Præpos. ibi, qui eam sequitur in d. cap. fin. Dicit eandem opinionem communem, eam secutus Aretin. cons. 142. col. 5. Potest tamen prima opinio procedere duobus casibus. Primò, quando est dubium grave, an præcesserint sponsalia de futuro, an de præsentem: in hoc enim dubio ex traductione ad domum præsumi potest, præcedentia sponsalia fuisse de præsentem: & sic præstitum fuisse ante traductionem consensum conjugalem, ex Baldo & Saliceto in l. cum te, C. de donat. ante nupt. Secundò, potest Joan. Andr. opinio procedere, quando sponsa fuit traducta ad sponsi domum cum illa solemnitate, qua duci solent uxores ad maritorum domos, argum. cap. vidua. de regul. ita Abb. in cap. ex parte. n. 26. de restitut. spoliat. Jo. Lup. in Rubr. de donatio. §. 57. sic etiam est intelligenda d. l. mulierem. ff. de ritu nuptiar. Hactenus ergo in hac re nullam videmus differentiam inter sponsalia re & verbis de futuro, & sponsalia verbis quidem de præsentem, at juris intellectu de futuro. Igitur, ut aliquod discrimen demus inter hæc, tractare oportet, an sponsalia efficiantur matrimonium, per aliquot alias conjecturas à præmissis distinctas.

¶ Ergo adnotandum est † sponsalia re & verbis de futuro, non transire in matrimonium per amplexus, oscula, munera aliæve similia signa. text. in cap. 1. de matrimoni contract. inter Eccles. ubi Joan. Andr. id notat, & refutat ibi Abb. singul. & Anton. Corser. in singul. in verbo, matrimonium. idem Joan. Andr. & DD. communiter, in cap. 1. §. idem de despons. impuber. in 6. & Paris. consil. 62. colum. 1. volum. 4. Ex quo falsa est Anton. & Præpositi opinio in cap. fin. de despons. impuber. dicentium, per subarrationem † sponsalia matrimonium effici. ubi Præpos. dicit esse ibi text. cui responderi potest: sed ille text. dum dicit, desponsavit, est intelligendus per verba de præsentem, sicut Innocen. ibi, ac cæteri communiter intelligunt: à quibus etiam in d. cap. fin. de despons. impub. asseritur, sponsalia re & verbis de futuro, non effici matrimonium per subarrationem. Posset tamen procedere opinio Antonii quando ex ipsa subarratione † consensus conjugalis colligeretur: quod regula non est, sed id locum habet in casibus, quos in secunda parte explicabimus; cap. 4. in princ.

¶ Sponsalia † verò juris intellectu de futuro, verbis tamen consensum præsentem exprimentia, quamvis adveniente ætate, & contradictione cessante, non efficiantur matrimonium: tamen post ætatem perfectam, dictis signis intercedentibus, consensus conjugalis præsumitur, & matrimonium censetur: text. est sic per glossam & DD. intellectus in c. 1. §. de despons. impuber. in 6. nam dum text. ille consensu tacito illa sponsalia matrimonium esse judicat, glossa ac cæteri interpretantur illum consensum † colligi ex cohabitatione, amplexibus, & similibus signis. quem intellectum approbat Henric. post alios in cap. attestaciones, col. 2. de despons. impub. Lud. Gozad. cons. 2. col. pen. Carol. Ruin. consil. 203. vol. Dec. qui hanc opinionem communem esse fateatur, cons. 368. & Paris. cons. 51. vol. 4. col. 2. quem etiam sensum sermone Hispano exhibet Regia lex 3. tit. 1. part. 4. Et probatur, quia sicut per copulam Romanus Pontifex præsumit ibi consensum, ut illa sponsalia matrimo-
nium

nium efficiantur, ita per alia signa, ex quibus detur perseverantia in consensu jam prælitico minori ætate, judicat esse matrimonium adveniente ætate: etenim inquit: *Nisi evidenter constiterit, eosdem contrahentes cum perseverantia ejusdem voluntatis ad pubertatis tempora pervenisse.* maxime quia quod constat ex conjecturis, dicitur evidenter constare. *l. 1. C. de testam. milit. l. licet Imperator, ff. de legat. 1.* Hanc tamen illius text. interpretationem communi omnium iudicio receptam, non omnino veram esse putamus ex sequentibus. † Primò, quia constat hæc sponsalia esse de futuro, & non matrimonium, faciliusque solvi, quam sponsalia illa, quæ verbis & re futurum consensum præ se ferunt, quod in *cap. de illis. el. 1. de despons. impub.* probatur: cur ergo facilius hæc quam illa in conjugium transire iudicamus? Secundò, matrimonium post sponsalia in jure non datur, nisi ex consensu denuo expresse præsumpto per copulam, simileve signum, atque ita urgentem conjecturam *c. si. de despons.* Si enim sponsalia ponimus necesse est, utriusque consensum conjugalem evidenter adesse: cur igitur ex amplexibus, osculis, ac similibus conjecturis consensum hunc præsumimus? Tertio, in §. 1. Romanus Pontifex ad præsumendum conjugalem consensum exigit copulam, similemve conjecturam, ex qua solet à jure post sponsalia consensus præsumi: unde oscula, amplexus, & similia, copulæ carnali adæquare, prorsus videtur absurdum. Quarto, id constare dicitur evidenter, quod constat ex conjecturis à lege vel canone approbatis. *Jal. in d. licet Imperator. col. 3. & idem in d. l. 1. C. de testam. mil.* nullibi tamen video dictas DD. conjecturas Jure Canonico probatas: ergo in eis minime erit præfata decisio intelligenda. Quintò, ille text. exigit consensus ante pubertatem præstiti perseverantiam, id est, quod nunc in matrimonium contrahentes consentiant, sicut in ætate minore consenserant expresse, si per ætatem licuisset. Nam dum ille text. exigit in signum consensus carnis copulam, vel alium modum, ego intelligo traditionem solemnem ad domum, ut paulò antè dicebam, vel subarrationem, quæ sufficiat, ut sponsalia verè de futuro efficiantur matrimonium, quod in *sequenti parte in prin. cap. 4.* trademus, quibus adducor, ut ægrè feram hunc illius text. communem intellectum.